
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Protezione dei dati personali
Approvazione documento Data Protection Policy di IRPET

CIG: n.p.

CUP: n.p.

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 “Ordinamento dell’IRPET” e successive modifiche ed
integrazioni, istitutiva dell’Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana (in 
seguito IRPET), quale ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale per lo 
svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 63 del 21/04/2016, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’IRPET;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati – GDPR); 

Richiamato in particolare l’articolo 5 del GDPR , che al par 1 enuncia i principi applicabili al 
trattamento dei dati personali e al par 2 pone in capo al titolare il principio di responsabilizzazione 
(cd accountability) , in base al quale lo stesso deve assicurare, ed essere in grado di comprovare, il 
rispetto di tali principi;

Visto la determina del Direttore n. 25 del 24/05/2019 con la quale si è proceduto a rinnovare la 
nomina del DPO per IRPET, affidandogli, tra gli altri, il compito di definire un piano di azioni per 
la piena applicazione del regolamento europeo e della normativa di riferimento per IRPET;

Ritenuto di dover approvare il documento “Data Protection Policy di IRPET – Modello 
organizzativo” di cui allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui si definisce 
il modello organizzativo data protection della struttura amministrativa di IRPET per la compliance 
al regolamento europeo 2016/679 (GDPR), al fine di garantire un adeguato livello di protezione dei 
dati personali.

Ritenuto di dover dare la massima diffusione al documento “Data Protection Policy di IRPET – 



Modello organizzativo” di cui allegato A, portandolo a conoscenza di tutti i dirigenti e dipendenti di
IRPET  mediante pubblicazione sul sito web istituzionale e con qualunque altro mezzo ritenuto 
idoneo a darne adeguata informazione;

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente atto, ai sensi di quanto disposto all'articolo
9bis, comma 2, lett. e) della Legge regionale n. 59/1996, e successive modifiche ed integrazioni,
recante l'ordinamento dell'IRPET, ed all'articolo 10, comma 1, lett. r), del vigente regolamento di
organizzazione dell'IRPET;

Dato atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di approvare il documento “Data Protection Policy di IRPET – Modello organizzativo” di 
cui allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui si definisce il modello
organizzativo data protection della struttura amministrativa di IRPET per la compliance al 
regolamento europeo 2016/679 (GDPR), al fine di garantire un adeguato livello di 
protezione dei dati personali;

2. di prevedere che il Direttore doti l’ufficio del DPO interno ad IRPET, la cui costituzione è 
prevista dalla Data Protection Policy di cui all’Allegato A, delle necessarie risorse umane e 
finanziarie sulla base delle esigenze che emergeranno dal piano di azioni definito dal DPO;

3. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell’IRPET (www.irpet.it).


